

GUIA DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

DATA: 23/11/2021

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: JOAQUIM NONATO TEIXEIRA DA SILVA

CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - MATRÍCULA: 36371-5

OBJETO DA GUIA: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Material Esportivo, visando atender as demandas e fomentar o esporte nos programas e projetos da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO / APRESENTAÇÃO	QUANT.	R. B. DE O. COMERCIO DE MALHA 18.252.539/0001-01		MORAES E SARAIVA COM. TECIDOS LTDA 10.763.740/0001-33		T. B. MORAES VAREJISTA DE TECIDOS 26.014.457/0001-49		VALOR MÉDIO	
			VL. UNID.	VL. TOTAL	VL. UND	VL. TOTAL	VL. UND	VL. TOTAL	VL. UND	VL. TOTAL
1	Faixa de demarcação de quadra de voleibol de praia em piso de grama ou areia, contendo 06 rolos de fita em polietileno, com largura mínima de 06 cm e ilhós nas extremidades, medindo 08 metros cada e 06 hastes metálicas para fixação no piso.	20	R\$99,90	R\$1.998,00	R\$125,00	R\$2.500,00	R\$ 127,00	R\$ 2.540,00	R\$ 117,30	R\$ 2.346,00
2	Rede saco de transporte de bolas, confeccionado com fio de pangaue ou polipropileno, com capacidade para dez (10) bolas.	200	R\$15,00	R\$3.000,00	R\$29,90	R\$5.980,00	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 23,30	R\$ 4.660,00
3	Rede de futsal, confeccionada com fio de nylon/ polipropileno entre 4 e 6mm, de alta resistência, com proteção ultravioleta, malha 10x10cm, na cor branca, dimensões 3,20m de comprimento x 2,10m de altura x 0,40m de recuo superior x 1,00m de recuo inferior.	20	R\$250,00	R\$5.000,00	R\$290,90	R\$5.818,00	R\$ 299,00	R\$ 5.980,00	R\$ 279,97	R\$ 5.599,40
4	Rede de Futebol, tamanho oficial, confeccionada e polietileno, fio 04mm trançado.	10	R\$479,90	R\$4.799,00	R\$495,00	R\$4.950,00	R\$ 510,00	R\$ 5.100,00	R\$ 494,97	R\$ 4.949,70
5	Bomba de inflar Bola, modelo dupla ação, confeccionada em material polietileno rígido transparente em formato cilíndrico com 30mm de diâmetro, com as seguintes medidas: (fechada - 26- cm) (aberta 43- cm), e na ponta rosca metálica interna, a mesma deverá vir com adaptador tipo mangueira medindo: 167mm de comprimento, com uma das pontas com rosca metálica interna e outra ponta com rosca metálica externa, mais 2 agulhas metálica com rosca.	200	R\$39,90	R\$7.980,00	R\$49,90	R\$9.980,00	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00	R\$ 45,93	R\$ 9.186,00
6	Rede oficial para tenis de mesa, Tamanho oficial 15 cm (altura) x 1,78m (Comprimento) podendo ser esticada até atingir 1,80m (comprimento) em algodão.	50	R\$25,00	R\$1.250,00	R\$39,90	R\$1.995,00	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00	R\$ 44,63	R\$ 2.231,50
7	Raquetes Tênis de Mesa, com revestimento de borrachas tipo sanduiche, lisas, nos dois lados, uma na cor preto e outra na cor vermelho e estilo clássica.	100	R\$25,00	R\$2.500,00	R\$29,90	R\$2.990,00	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00	R\$ 30,97	R\$ 3.097,00
8	Mesa de Tênis de mesa com rodinha, feita de madeira MDP, dimensões oficiais de 2,74 m de comprimento, 1,52m de largura, 0,76m de altura, 1,5 cm de espessura e peso de 62kg	3	R\$1.600,00	R\$4.800,00	R\$1.850,00	R\$5.550,00	R\$ 1.810,00	R\$ 5.430,00	R\$ 1.753,33	R\$ 5.259,99
9	Placar manual de mesa, possui sistema articulado e caracteres em lamina de PVC. Placar com numeração grande: 000a 100, placar com numeração pequena: 0 a 5, medidas aproximadas 38x21cm (axl).	10	R\$190,00	R\$1.900,00	R\$220,00	R\$2.200,00	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00	R\$ 206,67	R\$ 2.066,70
10	Aro de Basquete tamanho oficial com Mola, Fabricado em ferro, Peso: 3 kg, Largura: 65 cm, Altura: 50 cm, profundidade: 70cm.	6	R\$480,00	R\$2.880,00	R\$490,90	R\$2.945,40	R\$ 549,00	R\$ 3.294,00	R\$ 506,63	R\$ 3.039,78
11	Redinha de Basquete oficial, confeccionada em fio de SEDA / polietileno (pp) virgem 6mm de espessura, alta densidade trançado / torcido malha 7x7cm, e abertura superior de fixação com diâmetro de 45cm com 11 (onze) alças, e altura de 40cm, a rede, modelo chuí/N.B.A.	10	R\$89,90	R\$899,00	R\$110,00	R\$1.100,00	R\$ 95,00	R\$ 950,00	R\$ 98,30	R\$ 983,00
12	Rede de Vôlei oficial indoor, confeccionada em fio de Nylon / Polietileno (PEAD) Virgem 2 mm de espessura, alta densidade trançado/torcido, com tratamento de proteção Ultravioleta. Malha 10x10cm cor preta, medindo: 10,00m de compr x 1,00 m de altura, com 04 faixas de lona em PVC emborrachado cor branca, sendo que a superior deverá ter 7 cm de largura e a inferior com 5cm de largura com costura dupla reforçada. As faixas deverão ter um reforço interno nas pontas em couro sintético onde deverão ser colocados ilhoses metálicos. A mesma deverá acompanhar, 1 (um) par de suporte em lona (Porta Antena) regular em velcro.	50	R\$259,00	R\$12.950,00	R\$325,00	R\$16.250,00	R\$ 355,00	R\$ 17.750,00	R\$ 313,00	R\$ 15.650,00



13	Antena de Rede de Vôlei, confeccionado em fibra de vidro, tamariz, 1,80 metros, pintada nas cores oficiais, vermelho e branco.	5	R\$97,00	R\$485,00	R\$129,90	R\$649,50	R\$ 110,00	R\$ 550,00	R\$ 112,30	R\$ 561,50
14	Escadinha de circuito, Tamanho: 345cm x 43cm - 10 degraus, composição: Nylon e polipropileno.	100	R\$110,00	R\$11.000,00	R\$129,90	R\$12.990,00	R\$ 139,90	R\$ 13.990,00	R\$ 126,60	R\$ 12.660,00
15	Barreiras Funcional, Composição: Polipropileno resistente e leve, dimensões: Cones: 23cm; Barras: 80cm, cores dos Cones: Verde, Vermelho, Laranja, Rosa, Amarelo	100	R\$169,00	R\$16.900,00	R\$189,90	R\$18.990,00	R\$ 219,90	R\$ 21.990,00	R\$ 192,93	R\$ 19.293,00
16	Cone tipo chapéu chinês liso, confeccionado em PVC flexível, cor amarelo, azul, vermelho, verde com altura 6cm/ 19cm diâmetro.	1.000	R\$5,00	R\$5.000,00	R\$5,50	R\$5.500,00	R\$ 6,20	R\$ 6.200,00	R\$ 5,57	R\$ 5.570,00
17	Cone Agilidade, medida aproximadamente 24 x 14, 6cm com material plástico cores variadas.	1000	R\$7,00	R\$7.000,00	R\$7,50	R\$7.500,00	R\$ 8,80	R\$ 8.800,00	R\$ 7,77	R\$ 7.770,00
18	Prancheta Magnética Futebol, material: metal e plástico, tamanho: 23 x 36cm, peso: 650g, com canetão e jogo completo de imãs.	100	R\$110,00	R\$11.000,00	R\$155,00	R\$15.500,00	R\$ 149,00	R\$ 14.900,00	R\$ 138,30	R\$ 13.830,00
19	Prancheta Magnética Basquete, material: Metal e plástico, dimensão Aproximada (A x L): 36 x 24 cm, peso aproximado: 530g.	10	R\$90,00	R\$900,00	R\$139,90	R\$1.399,00	R\$ 129,00	R\$ 1.290,00	R\$ 119,63	R\$ 1.196,30
20	Prancheta Magnética Futsal, material: Metal e plástico, dimensão Aproximada (A x L): 36 x 24 cm, peso aproximado: 530g, com canetão e jogo de imãs.	50	R\$139,00	R\$6.950,00	R\$142,00	R\$7.100,00	R\$ 135,00	R\$ 6.750,00	R\$ 138,67	R\$ 6.933,50
21	Prancheta Magnética Vôlei, confeccionada em metal com acabamento em plástico, design predominantemente preto com branco com as demarcações da quadra, com 13 peças de plástico com imãs, que simulam os jogadores e a bola, suporte com encaixe para caneta e caneta com velcro, dimensão Aproximada (A x L): 36 x 24 cm.	10	R\$135,00	R\$1.350,00	R\$145,00	R\$1.450,00	R\$ 139,00	R\$ 1.390,00	R\$ 139,67	R\$ 1.396,70
22	Par de cartões amarelo e vermelho, cartão oficial de arbitro, em pvc, dimensões aproximadas: 7,5x10,5 cm.	30	R\$9,50	R\$285,00	R\$15,90	R\$477,00	R\$ 16,50	R\$ 495,00	R\$ 13,97	R\$ 419,10
23	Apito, oficial para árbitros, confeccionado em plástico de alta qualidade, não utiliza bolinha. Dimensões: 2x5, 5x2 cm. Som de 115 DB.	100	R\$25,00	R\$2.500,00	R\$35,00	R\$3.500,00	R\$ 38,80	R\$ 3.880,00	R\$ 32,93	R\$ 3.293,00
24	Luva de Goleiro tamanho infantil, palma em composto de borracha, dorso em pvc, recortes de tecido mesh, fechamento com cinta de velcro, indicada para terrenos rígidos	10	R\$69,90	R\$699,00	R\$79,90	R\$799,00	R\$ 75,90	R\$ 759,00	R\$ 75,23	R\$ 752,30
25	Luva de goleiro de campo, tamanho adulto, palma em composto de borracha, dorso em pvc, recortes de tecido mesh, fechamento com cinta de velcro, indicada para terrenos rígidos	5	R\$75,00	R\$375,00	R\$99,90	R\$499,50	R\$ 89,90	R\$ 449,50	R\$ 88,27	R\$ 441,35
26	Bambolé, tamanho 67 cm de diâmetro, 20mm de espessura, material plástico, várias cores.	200	R\$5,00	R\$1.000,00	R\$8,90	R\$1.780,00	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00
27	Calibrador de Bola, tipo caneta, com gancho para prender na camisa, leituras em quilogramas e libras.	5	R\$55,00	R\$275,00	R\$69,90	R\$349,50	R\$ 59,00	R\$ 295,00	R\$ 61,30	R\$ 306,50
28	Troféu dourado, com aproximadamente 30 cm de altura, em metal, base plástica preta.	30	R\$39,90	R\$1.197,00	R\$49,90	R\$1.497,00	R\$ 47,90	R\$ 1.437,00	R\$ 45,90	R\$ 1.377,00
29	Troféu dourado, com aproximadamente 40 cm de altura, em metal, base plástica preta.	30	R\$49,90	R\$1.497,00	R\$59,90	R\$1.797,00	R\$ 57,90	R\$ 1.737,00	R\$ 55,90	R\$ 1.677,00
30	Troféu dourado, com aproximadamente 60 cm de altura, em metal, base plástica preta.	30	R\$89,00	R\$2.670,00	R\$159,90	R\$4.797,00	R\$ 158,00	R\$ 4.740,00	R\$ 135,63	R\$ 4.068,90
31	Troféu dourado, com aproximadamente 90 cm de altura, em metal, base plástica preta.	30	R\$210,00	R\$6.300,00	R\$379,90	R\$11.397,00	R\$ 394,00	R\$ 11.820,00	R\$ 327,97	R\$ 9.839,10
32	Troféu dourado, com aproximadamente 120 cm de altura, em metal, base plástica preta.	30	R\$445,00	R\$13.350,00	R\$490,00	R\$14.700,00	R\$ 455,00	R\$ 13.650,00	R\$ 463,33	R\$ 13.899,90
33	Faixa Elástica Band, 3 Intensidades, Acte, Composição: látex; Dimensões: 150x12 cm (CxL); Intensidade de acordo com as cores: Azul - Intensidade Fácil, com 35 mm de espessura; Amarela - Intensidade Média, com 45 mm de espessura; Vermelha - Intensidade Difícil, com 60 mm de espessura.	25	R\$95,00	R\$2.375,00	R\$145,90	R\$3.647,50	R\$ 125,90	R\$ 3.147,50	R\$ 122,27	R\$ 3.056,75
34	Placa tatame, oficial espessura 40mm, desenvolvido para absorção de impacto.	160	R\$110,00	R\$17.600,00	R\$159,90	R\$25.584,00	R\$ 129,90	R\$ 20.784,00	R\$ 133,27	R\$ 21.323,20
35	Aparador de Chute Muay-thai, com suporte que encaixa o braço, com enchimento de espuma D 38 e borracha de eva, fechamento em cordão grosso, Medidas: 36x21x9, Peso: 1,600.	4	R\$275,00	R\$1.100,00	R\$290,00	R\$1.160,00	R\$ 284,00	R\$ 1.136,00	R\$ 283,00	R\$ 1.132,00
36	Manopla, formato anatômico, Preenchimento: Espuma alta densidade; eva; dimensões: 26x06x18 cm	4	R\$145,00	R\$580,00	R\$155,00	R\$620,00	R\$ 161,00	R\$ 644,00	R\$ 153,67	R\$ 614,68



37	Caneleira Muay-thai, confeccionadas em couro ecológico, parte interna produzida em borracha com espumas de alta resistência. Medidas caneleira: comprimento da parte da canela 36 centímetros, comprimento da parte do pé 18 centímetros, Comprimento total: 54 centímetros, Espessura "grossura da caneleira": 30 milímetros.	4	R\$125,00	R\$500,00	R\$145,00	R\$580,00	R\$ 139,00	R\$ 556,00	R\$ 136,33	R\$ 545,32
38	Capacete Boxe Olímpico, Fabricado em PU flexível com proteção acrílica-vinilica, preenchimento em espuma de alta densidade, abertura na região da orelha para melhor audição e ventilação, Fechamento em velcro na parte de trás da cabeça, circunferência mínima 66 cm, circunferência máxima 78 cm, altura orelha 20 cm, peso 310 g.	6	R\$225,00	R\$1.350,00	R\$269,00	R\$1.614,00	R\$ 235,00	R\$ 1.410,00	R\$ 243,00	R\$ 1.458,00
39	Protetor de Cabeça Infantil, Fabricado em PU flexível com proteção acrílica-vinilica, preenchimento em espuma de alta densidade, abertura na região da orelha para melhor audição e ventilação, Fechamento em velcro na parte de trás da cabeça, circunferência mínima 66 cm, circunferência máxima 78 cm, altura orelha 20 cm, peso 310 g.	10	R\$75,00	R\$750,00	R\$99,00	R\$990,00	R\$ 84,00	R\$ 840,00	R\$ 86,00	R\$ 860,00
40	Saco de boxe, material externo: 100% PVC Peso líq. aproximado do produto (kg): Saco com variação de peso 15 à 18 kg.	2	R\$175,00	R\$350,00	R\$190,00	R\$380,00	R\$ 185,00	R\$ 370,00	R\$ 183,33	R\$ 366,66
41	Luva de MMA, Material: pu Couro e eva, tamanho: 220x 100x30mm, Adulto.	10	R\$169,90	R\$1.699,00	R\$198,00	R\$1.980,00	R\$ 192,00	R\$ 1.920,00	R\$ 186,63	R\$ 1.866,30
42	Luva de boxe, Material: pu Couro e eva, tamanho: 220x 100x30mm, infantil.	10	R\$159,90	R\$1.599,00	R\$205,00	R\$2.050,00	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00	R\$ 191,63	R\$ 1.916,30
43	Luva de boxe, material: Pu Couro e espuma, peso: 170g, Tamanho: aprox. 240x 160x90mm.	8	R\$239,90	R\$1.919,20	R\$240,00	R\$1.920,00	R\$ 260,00	R\$ 2.080,00	R\$ 246,63	R\$ 1.973,04
44	Folha de piso quadriculado para festa (Breakdance) Decoflex 2x4.	8	R\$90,00	R\$720,00	R\$99,90	R\$799,20	R\$ 110,00	R\$ 880,00	R\$ 99,97	R\$ 799,76
45	Skate Street Infantil, Shape Resinado 7 camadas de madeira, Rodas de Poliuretano, Trucks em alumínio com prisioneiro e parafusos em aço, Rolamentos Abec 5.	10	R\$180,00	R\$1.800,00	R\$195,00	R\$1.950,00	R\$ 215,00	R\$ 2.150,00	R\$ 196,67	R\$ 1.966,70
46	Jogo de proteção infantil para Skate, circunferência interna do Capacete: 55cm, Composição Capacete: Casco de Polipropileno, enchimento de poliestireno expandido, Composição Joelheiras e Cotoveleiras: Casco de Polipropileno e Revestimento acolchoado de Poliamida.	10	R\$70,00	R\$700,00	R\$75,00	R\$750,00	R\$ 74,00	R\$ 740,00	R\$ 73,00	R\$ 730,00
47	Skate Street, Comprimento: 82cm, Largura: 19,5cm, Shape: 7 Lâminas de Pinus, Truck em Alumínio 129mm, Rolamentos: Abec-7, Rodas em tpu 90A, Diâmetro: 52mm, Área de contato da Roda: 17mm, Peso Até 120 kg.	10	R\$220,00	R\$2.200,00	R\$295,00	R\$2.950,00	R\$ 289,00	R\$ 2.890,00	R\$ 268,00	R\$ 2.680,00
48	Jogo de proteção adulto para Skate, circunferência Interna do Capacete: 55cm, Composição Capacete: Casco de Polipropileno, enchimento de poliestireno expandido, Composição Joelheiras e Cotoveleiras: Casco de Polipropileno e Revestimento acolchoado de Poliamida.	10	R\$190,00	R\$1.900,00	R\$198,00	R\$1.980,00	R\$ 189,00	R\$ 1.890,00	R\$ 192,33	R\$ 1.923,30
49	Rede oficial para vôleibol de praia, confeccionada em fio de Nylon / Polietileno (PEAD) Virgem 2 mm de espessura, alta densidade trançado/torcido, com tratamento de proteção Ultravioleta. Malha 10x10cm cor preta, medindo: 9,50m de compr. x 1,00 m de altura, com 04 faixas de lona em PVC emborrachado cor branca, sendo que a superior deverá ter 7cm de largura e a inferior com 5cm de largura com costura dupla reforçada. As faixas deverão ter um reforço interno nas pontas em couro sintético onde deverão ser colocados ilhoses metálicos. A mesma deverá acompanhar, 1 (um) par de suporte em lona (Porta Antena) regular em velcro.	30	R\$210,00	R\$6.300,00	R\$269,00	R\$8.070,00	R\$ 254,00	R\$ 7.620,00	R\$ 244,33	R\$ 7.329,90
50	Rede oficial para handebol, confeccionada em fio de seda/polipropileno (PP) virgem 6mm espessura, alta densidade trançado/ torcido medindo: 3,20 m de comprimento x 2,10m de altura x 0,60 m do fundo superior x 1,00 m fundo inferior, malha 10 x 10 cm, cor a definir, com cortina de proteção interna Medindo 3,00 x 2,00 m, com tratamento de proteção ultravioleta.	10	R\$950,00	R\$9.500,00	R\$910,00	R\$9.100,00	R\$ 945,00	R\$ 9.450,00	R\$ 935,00	R\$ 9.350,00
51	Colchonete para ginástica, revestido em napa resistente, espuma 100% poliuretano, medindo 90 x 43 x 03 cm.	150	R\$75,00	R\$11.250,00	R\$75,00	R\$11.250,00	R\$ 79,00	R\$ 11.850,00	R\$ 76,33	R\$ 11.449,50
52	Corda de pular comprimento 3m totalmente ajustável, comprimento da manopla 14,5 cm, material cabos de aço revestido de polímero especial de plástico e manoplas de plástico reforçado bastante resistente, possui rolamento duplo tipo esfera.	100	R\$45,00	R\$4.500,00	R\$60,00	R\$6.000,00	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00	R\$ 51,63	R\$ 5.163,00
53	Medalhas na cor dourada com fita, tamanho aproximado de 60 a 80 mm de diâmetro.	800	R\$5,10	R\$4.080,00	R\$5,00	R\$4.000,00	R\$ 5,50	R\$ 4.400,00	R\$ 5,20	R\$ 4.160,00
54	Medalhas na cor prateada com fita, tamanho aproximado de 60 a 80 mm de diâmetro.	800	R\$5,10	R\$4.080,00	R\$5,00	R\$4.000,00	R\$ 5,50	R\$ 4.400,00	R\$ 5,20	R\$ 4.160,00
55	Medalhas na cor bronzeada com fita, tamanho aproximado de 60 a 80 mm de diâmetro.	800	R\$5,10	R\$4.080,00	R\$5,00	R\$4.000,00	R\$ 5,50	R\$ 4.400,00	R\$ 5,20	R\$ 4.160,00
56	Bola de futebol 100% poliuretano, Câmara de butil, superfície sem costuras unida termicamente, qualidade profissional certificada pela FIFA.	10	R\$219,00	R\$2.190,00	R\$259,00	R\$2.590,00	R\$ 229,00	R\$ 2.290,00	R\$ 235,67	R\$ 2.356,70
57	Bola de futebol de campo oficial, construção termotec, laminado PU, câmara 6D, miolo cápsula sis, circunferência 68cm – 70cm, 14 gomos, peso 410 a 450 gramas.	1500	R\$239,00	R\$358.500,00	R\$279,00	R\$418.500,00	R\$ 249,00	R\$ 373.500,00	R\$ 255,67	R\$ 383.505,00



58	Bola de Futsal laminado PU pró, gomos 11, camada interna de neogel, miolo cápsula sis, tecnologia construção em termotec, peso: 410-430g, circunferência: 62,5-63,5cm.	15	R\$339,00	R\$5.085,00	R\$370,00	R\$5.550,00	R\$ 349,00	R\$ 5.235,00	R\$ 352,67	R\$ 5.290,05
59	Bola de Futsal pu Super Soft, Evacel, Multiaxial, fios sintéticos, câmara Airbilty feita com borracha butílica e possui um sistema de balanceamento com ótima resistência à retenção de ar, circunferência aproximada: 62 - 64 cm; câmara Airbilty 100% borracha butílica; peso aproximado 400 - 440g; Pu Super Soft; Gomos: 32.	500	R\$90,00	R\$45.000,00	R\$139,90	R\$69.950,00	R\$ 110,00	R\$ 55.000,00	R\$ 113,30	R\$ 56.650,00
60	Bola de Futsal laminado PU, gomos 08, camada interna de neogel, miolo cápsula sis, tecnologia construção em termotec, peso: 400-440g, circunferência: 62-64cm.	20	R\$170,00	R\$3.400,00	R\$195,00	R\$3.900,00	R\$ 189,90	R\$ 3.798,00	R\$ 184,97	R\$ 3.699,40
61	Bola de Futsal laminado PU, gomos 08, camada interna de neogel, miolo cápsula sis, tecnologia construção em termotec, peso: 350-380g, circunferência: 55-58cm.	10	R\$198,00	R\$1.980,00	R\$210,00	R\$2.100,00	R\$ 202,00	R\$ 2.020,00	R\$ 203,33	R\$ 2.033,30
62	Bola de Vôlei, construção em Ultra Fusion, laminado Micropower, câmara 3D, sistema de forro TermoFixo, camada interna Evacel, dupla colagem, miolo cápsula SIS, gomo 18, circunferência 65-67cm, peso 250-280g.	200	R\$95,00	R\$19.000,00	R\$139,90	R\$27.980,00	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00	R\$ 114,97	R\$ 22.994,00
63	Bola de Vôlei aprovada pela FIVB - Federação Internacional de Voleibol. Possui 8 painéis, Tamanho 5, superfície em material patenteado Super Composite Cover, sistema Single Dimple.	10	R\$169,90	R\$1.699,00	R\$190,00	R\$1.900,00	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00	R\$ 181,63	R\$ 1.816,30
64	Bola de Vôlei de areia, superfície em couro sintético com tecnologia Super Composite Cover, tecnologia TwinstLock, 10 painéis, Tamanho 5 –OFICIAL, Circunferência: 65-67cm, Peso: 260-280g, Costura de alta precisão.	10	R\$715,00	R\$7.150,00	R\$750,00	R\$7.500,00	R\$ 734,00	R\$ 7.340,00	R\$ 733,00	R\$ 7.330,00
65	Bola de Futevôlei, construção UltraFusion, Laminado PU Super Soft, Câmara 6D, sistema de forro TermoFixo, camada interna Evacel, dupla colagem, miolo cápsula SIS, gomos 32, circunferência 68-69cm, peso 425-440g.	100	R\$225,00	R\$22.500,00	R\$265,00	R\$26.500,00	R\$ 245,00	R\$ 24.500,00	R\$ 245,00	R\$ 24.500,00
66	Bola de Basquete Masculina confeccionada com revestimento de microfibras com estrutura laminada de 2 camadas de espuma, Material: Microfibras, circunferência: 75 cm Peso: 650 g Pressão: 8 Psi.	10	R\$298,00	R\$2.980,00	R\$310,00	R\$3.100,00	R\$ 327,00	R\$ 3.270,00	R\$ 311,67	R\$ 3.116,70
67	Bola de basquete, peso: 600-650g, circunferência: 75-78 cm, laminado: borracha, construção: vulcanizada, câmara: 6d, sistema de forro: termofixo, miolo: cápsula sis.	50	R\$125,00	R\$6.250,00	R\$139,90	R\$6.995,00	R\$ 135,00	R\$ 6.750,00	R\$ 133,30	R\$ 6.665,00
68	Bola de Basquete em couro sintético, tamanho 6, peso de 567-624g.	10	R\$229,90	R\$2.299,00	R\$270,00	R\$2.700,00	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00	R\$ 246,63	R\$ 2.466,30
69	Bola de Basquete Feminina, revestida de microfibras e vedação de nylon e poliéster, "peebbling" em toda a bola câmara de ar de butil com miolo lubrificado e removível.	10	R\$440,00	R\$4.400,00	R\$490,00	R\$4.900,00	R\$ 469,00	R\$ 4.690,00	R\$ 466,33	R\$ 4.663,30
70	Bola de iniciação, numeração 08, vulcanizada, confeccionada em borracha, circunferência: 40 a 42 cm, peso: 100 a 120g.	100	R\$19,90	R\$1.990,00	R\$29,90	R\$2.990,00	R\$ 25,90	R\$ 2.590,00	R\$ 25,23	R\$ 2.523,00
71	Bola de iniciação, numeração 10, vulcanizada, confeccionada em borracha, circunferência: 48 a 50 cm, peso: 180 a 200g.	100	R\$29,90	R\$2.990,00	R\$39,90	R\$3.990,00	R\$ 38,90	R\$ 3.890,00	R\$ 36,23	R\$ 3.623,00
72	Bola de iniciação, numeração 12, vulcanizada, confeccionada em borracha, circunferência: 57 a 59 cm, peso: 250 a 270g.	100	R\$37,00	R\$3.700,00	R\$49,90	R\$4.990,00	R\$ 45,90	R\$ 4.590,00	R\$ 44,27	R\$ 4.427,00
73	Bolas Tênis de Mesa 3 estrelas, com tamanho e medidas oficiais.	200	R\$2,50	R\$500,00	R\$3,10	R\$620,00	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00	R\$ 3,57	R\$ 714,00
74	Bola de handebol oficial, laminado: pu pró, gomos: 32 camada interna: evacel, miolo: cápsula sis, construção: costurada à mão, peso: 425-475g, circunferência: 58-60cm.	8	R\$299,90	R\$2.399,20	R\$399,90	R\$3.199,20	R\$ 395,00	R\$ 3.160,00	R\$ 364,93	R\$ 2.919,44
75	Bola de handebol oficial, peso: 325-375g, circunferência: 54-56 cm, gomos: 32, laminado: pu pró, costurada à mão, câmara: airbilty, sistema de forro: triaxial, camada interna: evacel, miolo: removível.	8	R\$330,00	R\$2.640,00	R\$479,90	R\$3.839,20	R\$ 465,00	R\$ 3.720,00	R\$ 424,97	R\$ 3.399,76
76	Colete dupla face, confeccionado em tecido sense dry (45% e 55% pa), gramatura 125 e proteção uv40, gola careca, aberto nas laterais com a fixação em elástico, cor lisa. Tamanho infantil e adulto.	2000	R\$49,90	R\$99.800,00	R\$59,90	R\$119.800,00	R\$ 55,00	R\$ 110.000,00	R\$ 54,93	R\$ 109.860,00
77	KIMONO - JIU JITSU, confeccionado em tecido Brin 100% algodão, grosso profissional em alta resistência. Tamanhos: Infantil e Juvenil M1/M2/M3/M4, nas cores branco e azul.	40	R\$145,00	R\$5.800,00	R\$225,00	R\$9.000,00	R\$ 210,00	R\$ 8.400,00	R\$ 193,33	R\$ 7.733,20
78	KIMONO - JIU JITSU, confeccionado em tecido Brin 100% algodão, grosso profissional em alta resistência. Tamanho: Adulto A1/A2/A3/A4, nas cores: branco e azul.	40	R\$379,00	R\$15.160,00	R\$410,00	R\$16.400,00	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00	R\$ 396,33	R\$ 15.853,20



79	Jogo de camisa personalizado (com 11unid), confeccionado em tecido sense dry (45% e 55% pa), gramatura 125 e proteção uv40, short, camisa com gola redonda e manga curta, sublimação total, tamanhos variados, infantil e adulto.	300	R\$1.000,00	R\$300.000,00	R\$1.100,00	R\$330.000,00	R\$ 950,00	R\$ 285.000,00	R\$ 1.016,67	R\$ 305.001,00
80	Jogo de camisa personalizado (com 18 unid), confeccionado em tecido sense dry (45% e 55% pa), gramatura 125 e proteção uv40, short, camisa com gola redonda e manga curta, sublimação total, tamanhos variados, infantil e adulto.	300	R\$1.250,00	R\$375.000,00	R\$1.300,00	R\$390.000,00	R\$ 1.200,00	R\$ 360.000,00	R\$ 1.250,00	R\$ 375.000,00
VALOR TOTAL			R\$16.424,70	R\$1.514.033,40	R\$18.944,00	R\$1.739.298,00	R\$ 18.363,10	R\$ 1.585.077,00	R\$ 17.910,89	R\$ 1.612.838,28

RESPONSÁVEL UNIDADE SOLICITANTE:

Joaquim Roberto F. do Silva

OBSERVAÇÃO: Após pesquisa de mercado realizada com 03 três empresas do ramo de serviço a ser licitado, o valor total da média unitária ficou em **R\$ 17.910,89** e a média total no valor de **R\$ 1.612.832,80**

